
UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Deliberazione di Giunta n. 132 del 29/12/2022

ORIGINALE
GIUNTA DELL’UNIONE

DELIBERAZIONE

n° 132 del 29/12/2022

OGGETTO: PROCESSO PARTECIPATIVO “WELFARE E AGENDA DIGITALE 
LOCALE”. PRESA D'ATTO DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA 
(DOCPP) 

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di Dicembre alle ore 12:00 in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a norma di 
legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno.

Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
RONZONI LUCA Presidente X
BEDOGNI FRANCESCA Sindaco X
BELLAVIA LUGI Vice-Sindaco X
PALU' FRANCO Sindaco X
PERUCCHETTI CARLO Sindaco X
SPANÒ ALESSANDRO Sindaco X
TOGNONI PAOLA DELFINA Vice-Sindaco X
DIECI ROBERTA Vice-Sindaco X

Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione, il Signor Luca 
Ronzoni in qualità di Presidente dell’Unione. Partecipa il Segretario dell’Unione Giuseppe 
D'Urso Pignataro che redige il presente verbale.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Deliberazione di Giunta n. 132 del 29/12/2022

LA GIUNTA DELL’UNIONE

PREMESSO CHE:
- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio 

Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario 
d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma 
congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso;

- in data 11 febbraio 2014, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, 
Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della Provincia di 
Reggio Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei Sindaci degli otto 
comuni aderenti, per ricomprendere anche il Comune di Canossa;

VISTE:
 la Legge regionale 15/2018 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle 

politiche pubbliche”;
 la delibera di Giunta Regionale del 2 novembre 2021, n. 1769 “Bando 2021 per la 

concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione”;

RICHIAMATA la propria deliberazione n° 95 del 06/12/2021 ad oggetto ADESIONE AL 
BANDO 2021 PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI REGIONALI A SOSTEGNO DEI 
PROCESSI PARTECIPATIVI (L.R. 15/2018). PRESENTAZIONE DEL PROGETTO “WELFARE E 
AGENDA DIGITALE”, ATTESTAZIONE DI SOSPENSIONE DELLA DECISIONE, ACCORDO 
FORMALE con la quale si è disposto:

 di aderire in qualità di SOGGETTO RICHIEDENTE  al bando di cui alla richiamata 
deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2021, n. 1769 con la proposta di 
partecipazione denominata “Welfare e agenda digitale”: 

 di sottoscrivere apposito Accordo Formale con i principali portatori di interesse 
locale, allo scopo di attivare una cooperazione per la realizzazione delle attività 
previste dal percorso di partecipazione e all’attuazione degli esiti del medesimo; 

 di definire in linea di massima i contenuti progettuali;
 di assumere l’impegno, in qualità di ENTE RESPONSABILE DELLA DECISIONE, a 

non adottare alcun atto definitivo inerente l’oggetto del percorso partecipativo che 
anticipasse o pregiudicasse l’esito del percorso stesso;

CONSIDERATO che il progetto partecipativo “WELFARE E AGENDA DIGITALE” è stato 
approvato e finanziato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 489 del 14/01/2022,

DATO ATTO:



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Deliberazione di Giunta n. 132 del 29/12/2022

 che il percorso di partecipazione e comunicazione in oggetto è nato dall’intenzione 
dell’Unione Val d’Enza di promuovere la partecipazione alla vita comunitaria dei 
portatori di interesse locali e della cittadinanza tutta, con attenzione particolare alle 
giovani generazioni;

 che il percorso partecipativo ha avuto come oggetto l’ascolto e l’inclusione della 
cittadinanza e dei portatori di interesse locale con l’obiettivo di affrontare i temi della 
transizione digitale, con particolare attenzione al settore welfare;

• il percorso ha perseguito obiettivi di diffusione e promozione della democrazia 
partecipativa, con particolare attenzione alle fasce di popolazione più giovani e con 
un approccio inclusivo;

VISTI:
 il Documento di Proposta Partecipata (DocPP) “Welfare e agenda digitale locale”, 

comprensivo di STRATEGIA PER L’ADOZIONE DELL’AGENDA DIGITALE 
DELL’UNIONE VAL D’ENZA, redatto al termine del percorso partecipativo attivato e 
trasmesso alla Regione Emilia Romagna con comunicazione prot. n. 23249 del 
21.12.2022, ai fini della validazione del documento da parte del Tecnico di Garanzia 
della partecipazione, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera e) e 19, comma 1 
lettera c) della LR n. 15/2018. “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle 
politiche pubbliche. Abrogazione della legge regionale 9 febbraio 2010 n. 3”.;

 la comunicazione della Regione Emilia Romagna prot. 23/12/2022.0031859.U, con 
la quale il Tecnico di Garanzia ha comunicato la Validazione Documento di 
proposta partecipata presentato; 

CONSIDERATO che le ricadute del percorso interessano il territorio e la comunità, e 
pertanto gli obiettivi operativi e le tipologie di interventi suggeriti nel Documento di 
Proposta Partecipata sopra richiamato dovranno inserirsi nelle attività di pianificazione 
strategica dell’Unione, orientando le scelte in termini di risposta digitale alle esigenze della 
comunità emerse dal percorso;

RITENUTO:

 di prendere atto del Documento di Proposta Partecipata (DocPP) “Welfare e 
agenda digitale locale”, comprensivo di STRATEGIA PER L’ADOZIONE 
DELL’AGENDA DIGITALE DELL’UNIONE VAL D’ENZA, validato da parte del 
Tecnico di Garanzia della partecipazione della Regione Emilia Romagna;

 di dare atto che le risultanze del progetto partecipativo saranno prese in 
considerazione nella stesura delle proposte di atti di programmazione dell’Unione 
Val d’Enza;



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Deliberazione di Giunta n. 132 del 29/12/2022

 di trasmettere a tal fine il presente atto ai Responsabili di Servizio dell’Ente, come 
indirizzo per l’elaborazione dei progetti e obiettivi da inserire alle opportune 
scadenze negli atti di programmazione;

ACCERTATO che la presente proposta di deliberazione è in questa fase priva di riflessi 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

VISTO che, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla proposta di 
deliberazione di cui trattasi è stato espresso il parere di regolarità tecnica;
CON VOTI unanimi e favorevoli, legalmente espressi

DELIBERA

1. Di prendere atto del Documento di Proposta Partecipata (DocPP) “Welfare e 
agenda digitale locale”, comprensivo di STRATEGIA PER L’ADOZIONE 
DELL’AGENDA DIGITALE DELL’UNIONE VAL D’ENZA, validato da parte del 
Tecnico di Garanzia della partecipazione della Regione Emilia Romagna ed 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che le risultanze del progetto partecipativo saranno prese in 
considerazione nella stesura delle proposte di atti di programmazione dell’Unione 
Val d’Enza;

3. Di trasmettere a tal fine il presente atto ai Responsabili di Servizio dell’Ente, come 
indirizzo per l’elaborazione dei progetti e obiettivi da inserire alle opportune 
scadenze negli atti di programmazione.

LA GIUNTA DELL'UNIONE

IN CONSIDERAZIONE dell'urgenza che riveste l'esecuzione della presente 
deliberazione;

CON VOTI unanimi e favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.



UNIONE VAL D’ENZA
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza
Provincia di Reggio Emilia

Deliberazione di Giunta n. 132 del 29/12/2022

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e 
sottoscritto.

Il Presidente 
  LUCA RONZONI

Il Segretario 
  GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.


